~âmuMta ~de P/J~

Estado de sao Paulo

?fj:JhMwia g]~

INDICAÇÃO N° /02rl..!..:t

Assunto: Rotatória da Av. Anchieta
Ref:

TlJCÍ8IIO Gou/aIt

Protocolo: _

Data: Hora: __

Ofício nO : _-=-__
Aprovado na :±-50,

realizada em O9 ABR 2019
~adendo

r~ LIIi Presidente
1° Seertlilll&----------.J

Bertioga, 09 de abril de 2019.
no exercido da Pr8eIcMnda

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Arna.ldo de Oliveira Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Indicação:

Em virtude da convergência dos fluxos provenientes da Rua Manoel Gajo
e a Av. Anchieta, exatamente na rotatória, observamos a dificuldade para
os cruzamentos de veículos e de pedestres nas mais variadas direções e
sentidos possíveis, somados aos usuários do estacionamento da Farmácia
da Esquina citada, temos uma condição caótica. Já foi proposto semáforo
e foi rejeitado. Propomos estudo para que metade da rotatória seja
obstruída, a metade que permite os automóveis da Av. Anchieta que vêm
da Praça dos Emancipadores fazerem retorno e permite aos usuários da
Manoel Gajo que vem da Rodovia realizarem conversão em direção a
Praça citada, obrigando o retorno mais adiante daqueles que estão na Av.
Anchieta e determinando a conversão à direita, sendo o retorno também
mais adiante (próximo à Rua Osvaldo Cruz), evitando o adensamento
excessivo do transito naquele local.
Esta indicação é uma proposta de aumentar a fluidez do trânsito e diminuir
o risco de colisões durante os cruzamentos das vias entre si, de prevenir
acidentes e melhorar a qualidade do nosso trânsito.

Diante do exposto solicito envio de cópia desta indicação a Diretoria de
trânsito e ao Gabinete do Prefeito Caio Matheus.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

. LJil8
.' . no GOUJ8rl ~

~,"" ,.,...-
Vellhe-*»

w .....
Arnaldo de Oliveira Júnior

Vereador

S/Mo José Maga/haes

Vereador